
Т А Ц Р И З
ба автореферати диссертатсияи Султонмамадова Мархабо 

Айдармамадовна “Асосхои методии татбики муносибати босалохият ба 
таълими адабиёти тоник хангоми омузиши каломи манзум дар муассисахои 

тахсилоти миёнаи у мумии Чу мху ри и Точикистои” барои дарёфти 
дарачаи илмии иомзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.02 - 

Назария ва методикаи таълиму тарбия (13.00.02.04 - Назария ва 
методикаи таълими фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй))

Таълими дуруст ва босамари адабиёти точик дар пояи муносибати 
босалохият ба таълим дар муассисахои тахсилотй ва методикаи таълими 
каломи бадеъ яке аз масъалахои умдаи таълиму тарбия ба шумор рафта, 
барои рушду камолоти маънавии хонандагон, алалхусус барои 
ташаккули салохиятхои худшиносй, ватандустй, инсондустй, ифтихороти 
миллй, зебоипарастй, суханварй ва монанди инхо мусоидат менамояд. 
Адабиёт, ки фанни инсонсоз аст, барои тарбияи наели наврасу чавон ва 
баланд бардоштани дарачаи маърифатнокии онхо талаботи замон буда, 
аз коршиносон равишхои тозаи таълимро такозо менамояд.

Рисолаи илмии Султонмамадова М архабо Айдармамадовна- 
“ Асосхои методии татбики муносибати босалохият ба таълими адабиёти 
точик хангоми омузиши каломи манзум дар муассисахои тахсилоти миёнаи 
умумии Ч,умхурии Точикистон” - аз нуктаи назари талабот ба муносибати 
босалохият ба таълим хеле умда буда, дар он тахкику татбики асосхои 
назариявию амалй ва методии низоми нави таълиму тарбия ва корбурди 
технологияи фаъоли таълим дар мисоли омузиши каломи манзум 
тавассути фанни адабиёт дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй 
мавриди тахкику барраей карор гирифтааст. Муаллифи тахкикот кушиш ба 
харч, додаст, ки накши технологияи муосири таълим дар ташаккул ва 
такомули салохиятхои хонандагону омузгорон дар раванди омузиши 
каломи манзумро дар асоси методикаи технологияи муосири педагогй 
муайян намуда, чанбахои тарбиявию ахлокии матнхои манзуми адабиро 
(дар мисоли рубой, газал, достон ва гайра) ошкор намояд. Аз тарафи 
муаллиф бори аввал методикаи таълими каломи манзум тарики усулхои 
таълими аш ъори лирикй ва асархои назмии хамосии точикй-форей дар 
шароити низоми салохиятнокй ба таълим дар муассисахои тахсилоти 
миёнаи умумй ба риштаи тахкик кашида шуда, мавриди озмоиш карор 
гирифта, натичагирй гардидааст, ки ин хеле чолиб буда, навгонии илмии 
тахкикотро нишон медихад.

Асоси методологй ва назариявии тахкикоти мазкурро назарияи



педагогика, усулхои фаъоли таълими ба муносибати босалохдят 
нигаронидашуда ташкил додаанд.

Рисолаи мазкур аз се боб ва хашт зербоб иборат буда, дар анчоми 
хар боб натичдхои озмоишу пажухиши амалй чамъбаст гардидааст. Дар 
хул оса диссертант масъалахои ба миёнгузошташударо натичдгирй 
намуда, рочеъ ба мухиммияти хар кисмати он андешаву назари худро 
иброз дошта, хулосаи мантией баровардааст. Тавсияхое, ки аз тарафи 
муаллиф пешниход гардидаанд, барои кулли омузгорони муассисахои 
тахсилоти умумй, омузишгоххои педагогй, факултахои филологии 
донишкадаву донишгоххо зимни таълими адабиёт хеле муфид буда, 
кумаки амалй расонида метавонанд.

Автореферат ба талабот пурра чдвобгу буда, мухтавои 
диссертатсияро пурра инъикос намудааст.

Дар баробари ин, бояд зикр намуд, ки кори илмии мазкур аз 
камбудихо орй набуда, зимни тахияи кор ба баъзе хатохои имлой 
техникй ва услубй рох дода шудааст, ки ислох кардани онхо зарур ва 
бар манфиати кор хохад буд.

Дар асоси гуфтахои боло ба хулосае метавон омад, ки тахк;ик;оти 
диссертатсионии Султонмамадова М архабо Айдармамадовна 
“Асосхои методии татбики муносибати босалохият ба таълими адабиёти 
тоник хангоми омузиши каломи маизум дар муассисахои тахсилоти 
миёнаи умумии Чумхурии Точикистон” ба талаботи Низомномаи 
намунавй оид ба тартиби додани дарачдхои илмй ва унвонхои илмии 
КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон чавобгу буда, 
муаллиф ба дарёфти д а р а ч д и  илмии номзади илмхои педагогй аз руйи 
ихтисоси 13.00.02 - Н азария ва методикаи таълиму тарбия (13.00.02.04 - 
Назария ва методикаи таълими фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи 
умумй)) сазовор мебошад.
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